额，计入该解释施行日所在年度报告期间的期初留存收益或其他综合收益。执行

该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

（10）执行《企业会计准则解释第 15 号》

财政部于2021年12月30日发布了《企业会计准则解释第15号》（财会〔2021〕

35 号，以下简称“解释第 15 号”）。

1）关于资金集中管理相关列报

解释第 15 号就企业通过内部结算中心、财务公司等对母公司及成员单位资

金实行集中统一管理涉及的余额应如何在资产负债表中进行列报与披露作出了

明确规定。该规定自公布之日起施行，可比期间的财务报表数据相应调整。执行

该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2）关于试运行销售的会计处理

解释第 15 号规定了企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中

产出的产品或副产品对外销售的会计处理及其列报，规定不应将试运行销售相关

收入抵销成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出。该规定自 2022 年 1 月

1 日起施行，对于财务报表列报最早期间的期初至 2022 年 1 月 1 日之间发生的

试运行销售，应当进行追溯调整。

3）关于亏损合同的判断

解释第 15 号明确企业在判断合同是否构成亏损合同时所考虑的“履行该合

同的成本”应当同时包括履行合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本

1-1-377

的分摊金额。该规定自 2022 年 1 月 1 日起施行，企业应当对在 2022 年 1 月 1 日

尚未履行完所有义务的合同执行该规定，累积影响数调整施行日当年年初留存收

益及其他相关的财务报表项目，不调整前期比较财务报表数据。

（三十）重大会计差错更正

2022 年 11 月 21 日，公司召开第一届董事会第二十二次会议，审议通过《关

于前期差错更正及追溯调整的议案》，相关调整对 2019 年末净资产的影响金额为

9,729.94 万元，对 2019 年度的净利润影响金额为 1,530.28 万元。

相关调整主要为：1）技术服务业务收入确认由原先的终验法确认调整为根

据合同具体情况判断，在完成合同约定的相关内容后，按照合同约定的金额确认

相应的收入；2）营业收入跨期调整及费用重分类调整；3）鉴于对部分参股公司

的生产经营具有重大影响，将其股权投资由其他权益工具投资（成本法计量）调

整为长期股权投资并按权益法追溯调整；4）根据公司与“三类人员”签订的调

解书，公司补发“三类人员”2015 年起至 2021 年共 7 年，每年两个月养老金数

额的补贴，公司对此进行追溯调整。

1、对 2019 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

单位：元

财务报表项目
合并资产负债表

调整前金额 累计影响金额 调整后金额

货币资金 229,767,203.72 665.04 229,767,868.76

应收票据 480,000.00 24,666,572.76 25,146,572.76

应收账款 142,091,689.02 31,443,238.01 173,534,927.03

应收款项融资 17,828,231.89 -13,018,975.65 4,809,256.24

预付款项 2,878,772.34 -726,859.80 2,151,912.54

其他应收款 8,717,851.32 -1,889,855.24 6,827,996.08

存货 121,520,260.39 -35,381,769.17 86,138,491.22

其他流动资产 3,834,123.41 1,698,434.10 5,532,557.51

长期股权投资 7,564,518.75 120,251,669.50 127,816,188.25

其他权益工具投资 370,310,344.29 -29,070,000.00 341,240,344.29

投资性房地产 32,718,037.39 16,862.61 32,734,900.00

1-1-378

财务报表项目
合并资产负债表

调整前金额 累计影响金额 调整后金额

固定资产 206,326,883.20 -743,609.35 205,583,273.85

在建工程 4,019,209.38 5,893,428.92 9,912,638.30

无形资产 57,305,633.90 -6,017,362.96 51,288,270.94

长期待摊费用 1,602,615.48 -1,602,615.48 0.00

递延所得税资产 19,599,461.57 194,434.27 19,793,895.84

资产总计 1,226,564,836.05 95,714,257.56 1,322,279,093.61

应付账款 101,525,071.38 33,740,947.76 135,266,019.14

预收款项 181,546,018.84 -83,246,941.32 98,299,077.52

应付职工薪酬 33,043,399.25 -1,123,224.00 31,920,175.25

应交税费 14,686,607.12 10,180,194.14 24,866,801.26

其他应付款 60,498,755.48 2,516,995.21 63,015,750.69

其他流动负债  13,025,675.52 13,025,675.52

预计负债  23,431,444.58 23,431,444.58

递延收益 18,744,586.55 -110,212.49 18,634,374.06

负债合计 583,912,194.03 -1,585,120.60 582,327,073.43

资本公积 431,444,050.16 70,050,335.01 501,494,385.17

其他综合收益 -133,853,002.17 1,763,381.40 -132,089,620.77

专项储备 3,633,375.88 -1,068,176.95 2,565,198.93

盈余公积 555,227.32 1,344,057.24 1,899,284.56

未分配利润 8,126,914.06 22,044,862.38 30,171,776.44

少数股东权益 28,629,350.77 3,164,919.08 31,794,269.85

所有者权益合计 642,652,642.02 97,299,378.16 739,952,020.18

2、对 2019 年度合并利润表的影响

单位：元

财务报表项目
合并利润表

调整前金额 累计影响金额 调整后金额

营业收入 500,941,738.50 8,096,330.56 509,038,069.06

营业成本 395,123,915.72 -12,971,984.67 382,151,931.05

税金及附加 6,005,118.91 223,903.74 6,229,022.65

销售费用 20,508,598.23 4,204,189.99 24,712,788.22

管理费用 39,231,650.24 4,080,513.04 43,312,163.28

1-1-379

财务报表项目
合并利润表

调整前金额 累计影响金额 调整后金额

研发费用 23,609,511.59 2,250,809.18 25,860,320.77

财务费用 3,051,272.50 759,320.16 3,810,592.66

其他收益 4,750,825.27 3,578,969.45 8,329,794.72

投资收益 5,632,806.99 13,738,764.05 19,371,571.04

信用减值损失 -6,136,805.23 219,361.27 -5,917,443.96

资产减值损失 -1,664,850.29 -640,749.31 -2,305,599.60

资产处置收益 500.00 -58,620.94 -58,120.94

营业外收入 35,178,885.70 -1,738,965.56 33,439,920.14

营业外支出 424,215.80 9,171,267.03 9,595,482.83

所得税费用 2,990,815.05 174,238.37 3,165,053.42

净利润 47,758,002.90 15,302,832.68 63,060,835.58

七、主要税项

（一）公司主要税种和税率

税种 计税依据

税率

2022 年

1-6 月
2021 年度 2020 年度 2019 年度

增值税

按税法规定计算的销售货

物和应税劳务收入为基础

计算销项税额，在扣除当期

允许抵扣的进项税额后，差

额部分为应交增值税

5%、6%、

9%、13%

5%、6%、

9%、13%

5%、6%、

9%、13%

3%、5%、

6%、9%、

10%、13%、
16%

城市维护建

设税
按实际缴纳的增值税计缴 5%、7% 5%、7% 5%、7% 5%、7%

企业所得税 按应纳税所得额计缴
15% 、
25%

15%、25% 15%、25% 15%、25%

不同纳税主体所得税税率说明如下：

纳税主体名称
所得税税率

2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

中钢矿院 15% 15% 15% 15%

矿院新材料 15% 15% 15% 15%

矿院工设 25% 25% 25% 25%

矿院爆破 15% 15% 25% 25%

矿院智能应急 25% 25% 25% 25%

1-1-380

纳税主体名称
所得税税率

2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度